
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 17» 

(МАОУ СШ № 17) 

 

ПРИКАЗ 

 

24.01.2025 № 03-02-44 

Красноярск  

 

В целях реализации положений Национальной стратегии противодействия коррупции, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460, решения 

Красноярского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 20-294 «Об утверждении 

муниципальной программы по противодействию коррупции на 2023-2025 годы», в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом 

Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском 

крае», постановлением Главы города от 05.02.2009 № 41 «О мерах по противодействию 

коррупции», распоряжением администрации города от 20.01.2023 № 5-орг «Об утверждении 

Плана противодействия коррупции в администрации города Красноярска на 2023 год», приказом 

Главного управления образования администрации города Красноярска от 23.01.2023 № 27/п,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы по противодействию коррупции на 2025 год по МАОУ СШ № 17. 

2. Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции на 2025 год МАОУ СШ № 

17. 

3. Назначить ответственным за исполнение плана работы по противодействию коррупции на 2025 

год заместителя директора по УВР Шестакову Л.С. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МАОУ СШ № 17 

 

 

 

 

Е.В. Челазнова 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ СШ № 17 

от 24.01.2025 № 03-02-44 

  

 

План работы по противодействию коррупции 

на 2025 год по МАОУ СШ № 17 

 

N 

п/п 

Наименование программного 

мероприятия 

Срок 

реализации 

программного 

мероприятия 

Исполнители 

программного 

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

реализации 

программного 

мероприятия 

1. Проведение анализа 

результатов рассмотрения 

обращений 

правоохранительных, 

контрольных и надзорных 

органов по вопросам 

нарушения законодательства 

в области противодействия 

коррупции и выявленных 

нарушений в целях 

своевременного устранения 

причин и условий, 

способствующих их 

совершению 

Ежеквартально Директор 

школы 

Принятие превентивных 

мер по результатам 

информирования о 

выявляемых нарушениях 

2. Размещение плана 

противодействия коррупции 

на 2025 год МАОУ СШ № 17 

на официальном сайте 

школы 

До 28.01.2025 Директор 

школы 

Обеспечение 

прозрачности 

управленческих 

процессов в 

деятельности школы и 

доступа населения, 

институтов 

гражданского общества к 

информации об 

антикоррупционной 

деятельности школы 

3. Организация изучения плана 

противодействия коррупции 

работниками школы 

До 27.01.2025 Директор 

школы 

Обеспечение 

взаимодействия 

администрации школы и 

сотрудников ОУ по 

вопросам организации 

исполнения положений 

законодательства 

Российской Федерации 

по противодействию 

коррупции, 

минимизирование 

коррупционных рисков 

при исполнении 

должностных 



обязанностей 

сотрудниками школы 

4. Внесение изменений в план 

противодействия коррупции 

МАОУ СШ № 17 

По мере 

изменения 

действующего 

законодательст

ва 

Директор 

школы 

Приведение правовых 

актов школы в сфере 

противодействия 

коррупции в 

соответствие с 

нормативными 

правовыми актами 

органов государственной 

власти и управления 

6. Рассмотрение вопросов 

исполнения 

законодательства о 

противодействии коррупции 

на административных 

совещаниях 

Ежеквартально Директор 

школы 

Минимизирование 

коррупционных рисков 

при исполнении 

должностных 

обязанностей 

сотрудниками школы 

7. Подведение итогов 

выполнения мероприятий, 

предусмотренных планом 

противодействия коррупции 

в школе на 2025 год 

Ежеквартально Орлова О.Н., 

председатель 

профсоюзной 

организации, 

заместитель 

директора по 

УВР -   

Шестакова 

Л.С., 

заместитель 

директора по 

АХР  

Минимизирование 

коррупционных рисков 

при исполнении 

должностных 

обязанностей 

сотрудниками школы 

8. Организация 

систематического контроля 

за получением, учетом, 

хранением, заполнением и 

порядком выдачи 

документов 

государственного образца об 

основном общем 

образовании 

Постоянно Директор 

школы 

Минимизирование 

коррупционных рисков 

при исполнении 

должностных 

обязанностей 

сотрудниками школы 

9. Обеспечение соблюдений 

правил приема, перевода и 

отчисления обучающихся из 

МАОУ СШ № 17 

Постоянно Заместитель 

директора по 

УВР Л.С. 

Шестакова 

Минимизирование 

коррупционных рисков 

при исполнении 

должностных 

обязанностей 

сотрудниками школы 

10. Своевременное 

информирование 

посредством размещения 

информации на сайте школы, 

выпусков печатной 

продукции о проводимых 

мероприятиях и других 

важных событиях в жизни 

В течение 

периода 

Заместитель 

директора по 

ВР О.М. 

Бородина 

Укрепление доверия 

граждан и институтов 

гражданского общества к 

деятельности школы. 

Обеспечение гласности в 

сфере противодействия 

коррупции ОУ 



школы. 

11. Размещение информации о 

наличии «телефона 

доверия», иных материалов 

антикоррупционной 

пропаганды в местах приема 

граждан и иных местах, 

предназначенных для 

посещения граждан 

В течение года Директор 

школы 

Обеспечение доступа 

населения и институтов 

гражданского общества к 

информации об 

антикоррупционной 

деятельности школы 

12. Анализ обращений граждан 

и организаций в ходе их 

рассмотрения на предмет 

наличия информации о 

признаках коррупции в 

школе 

В течение года Заместители 

директора 

школы – 

Шестакова 

Л.С., 

Курбатова 

Т.В., 

Бородина 

О.М., 

заместитель 

по АХР, в 

пределах 

компетенции 

в зависимости 

от 

содержания 

обращений 

Повышение 

результативности и 

эффективности 

деятельности школы по 

противодействию 

коррупции с учетом 

результатов обобщения 

практики рассмотрения 

полученных в различных 

формах обращений 

граждан и организаций 

по фактам проявления 

коррупции. 

Проведение проверки 

информации   о 

признаках коррупции в 

школе, принятие 

решений о применение 

мер дисциплинарной 

ответственности, 

предусмотренных 

законодательством 

Российской Федерации 

13. Проведение анализа и 

корректировки должностных 

обязанностей сотрудников 

учреждения, исполнение 

которых в наибольшей 

степени подвержено риску 

коррупционных проявлений 

Постоянно Специалист 

по кадрам 

Минимизирование 

коррупционных рисков 

при исполнении 

должностных 

обязанностей 

сотрудниками школы 

14. Обеспечение 

своевременности, полноты и 

качества принимаемых мер 

по протестам и требованиям 

прокурора 

В сроки, 

предусмотренн

ые ФЗ от 

17.01.1992 № 

2202-01 «О 

прокуратуре 

РФ» 

Заместители 

директора 

Совместное с органами 

прокуратуры 

оперативное 

реагирование на 

коррупционные 

правонарушения. 

15. Обеспечение 

своевременности, полноты и 

качества принимаемых мер 

по представлениям, протеста 

прокурора об устранении 

нарушений законодательства 

В сроки, 

предусмотренн

ые ФЗ от 

17.01.1992 № 

2202-01 «О 

прокуратуре 

Заместители 

директора 

Совместное с органами 

прокуратуры 

оперативное 

реагирование на 

коррупционные 

правонарушения. 



РФ» Применение мер 

дисциплинарной 

ответственности по 

фактам выявленных 

нарушений 

законодательства. 

Устранение причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

правонарушений 

16. Обеспечение утверждения и 

поддержание в актуальном 

состоянии регламентов 

предоставления 

муниципальных услуг в 

соответствии с разделом 

Реестра муниципальных 

услуг города Красноярска, 

утвержденного 

распоряжением заместителя 

Главы города – начальника 

департамента Главы города 

от 04.06.2008 № 1-дг, с 

целью минимизации свободы 

административного 

усмотрения сотрудниками 

школы при исполнении 

должностных обязанностей 

В течение года Директор 

школы 

Внесение 

соответствующих 

изменений в правовые 

акты, которыми 

утверждены регламенты 

предоставления 

муниципальных услуг, 

оказываемых школой 

17. Проведение 

антикоррупционной 

экспертизы локальных 

нормативных правовых 

актов и их проектов. 

 

ежеквартально Директор 

школы 

Приведение в 

соответствие с 

действующим 

законодательством ранее 

изданных локальных 

правовых актов по 

вопросам, относящимся 

к компетенции  школы 

 

18. Проведение мероприятий к 

международному дню 

борьбы с коррупцией  

09.12.2025 Директор 

школы 

Формирование 

правового сознания и 

антикоррупционного 

мировоззрения 

обучающихся 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ СШ № 17 

от 24.01.2025 № 03-02-44 

 

 

План 

работы комиссии по противодействию коррупции 

 на 2025 год МАОУ СШ № 17 

 

№ 

п/п Вопросы, рассматриваемые на заседании комиссии Сроки 
Ответстве

нные 

Отметка о 

выполнени

и 

1 Заседание № 1 

1. Разработка и утверждение плана работы комиссии 

по противодействию коррупции в школе на 2025 

год 

2. Проведение антикоррупционной экспертизы 

локальных нормативных правовых актов и их 

проектов. 

3. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах коррупции в 

сфере деятельности школы за 2024 год. 

4. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о противодействии коррупции, 

планов противодействия коррупции в МАОУ СШ 

№ 17 в 2025 году. 

1 

квартал 
 Директор 

 

 2 Заседание № 2 

1. Проведение антикоррупционной экспертизы 

локальных нормативных правовых актов и их 

проектов. 

2. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах коррупции в 

сфере деятельности школы за 1 квартал 2025 года. 

3. Ежеквартальное подведение итогов выполнения 

мероприятий, предусмотренных планами 

противодействия коррупции в МАОУ СШ № 17 за 

1 квартал 2025 года. 

4. Проведение анализа результатов рассмотрения 

обращений правоохранительных, контрольных и 

надзорных органов по вопросам нарушения 

законодательства в области противодействия 

коррупции за 1 квартал 2025 года. 

2 

квартал 
 Директор 

 

3 Заседание № 3 

1. Проведение антикоррупционной экспертизы 

локальных нормативных правовых актов и их 

проектов. 

2. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах коррупции в 

сфере деятельности школы за 2 квартал 2025 года. 

3. Ежеквартальное подведение итогов выполнения 

3 

квартал 
 Директор 

 



мероприятий, предусмотренных планами 

противодействия коррупции в МАОУ СШ № 17 за 

2 квартал 2025 года. 

4. Проведение анализа результатов рассмотрения 

обращений правоохранительных, контрольных и 

надзорных органов по вопросам нарушения 

законодательства в области противодействия 

коррупции за 2 квартал 2025 года. 

4 Заседание № 4 

1. Об итогах работы комиссии за 2025 год. 

Анализ исполнения Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в 2025 году 

2. Об итогах проведения экспертизы 

действующих локальных нормативных актов школы 

на наличие коррупционной составляющей. 

3. Анализ заявлений, обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о фактах 

коррупции в сфере деятельности школы за 3 и 4 

квартал 2025 года. 

4. Ежеквартальное подведение итогов 

выполнения мероприятий, предусмотренных 

планами противодействия коррупции в МАОУ СШ 

№ 17 за 3 и 4 квартал 2025 года. 

5. Проведение анализа результатов рассмотрения 

обращений правоохранительных, контрольных и 

надзорных органов по вопросам нарушения 

законодательства в области противодействия 

коррупции за 3и 4 квартал 2025 года. 

4 

квартал 
Директор 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 24.01.2025 № 03-02-44 ознакомлен: 

Андрюшина Юлия Вячеславовна 

Антоненко Ольга Сергеевна 

Антышева Ираида Борисовна 

Афанасьева Елена Леонидовна 

Бардюкова Любовь Николаевна 

Бессонова Яна Александровна 

Бородина Ольга Михайловна 

Бурчевская Людмила Николаевна 

Варанкина Нина Николаевна 

Василинич Роман Владиславович 

Вербицкая Елена Михайловна 

Воронина Мария Яковлевна 

Галыга Любовь Анатольевна 

Гамеза Надежда Аркадьевна 

Голубев Федор Алексеевич 

Горбаченко Анастасия Владимировна 

Гришин Геннадий Васильевич 

Гусева Ольга Ивановна 

Егорова Мария Владимировна 

Зимина Виктория Александровна 

Золотарева Татьяна Алексеевна 

Зямухов Борис Якубович 

Иртюга Татьяна Викторовна 

Калинина Жанна Григорьевна 

Камышев Олег Викторович 

Каткова Кристина Владиславовна 

Кильсеева Надежда Сергеевна 

Колесникова Любовь Михайловна 

Конджорян Марине Сейрановна 

Копп Юлия Николаевна 

Коробейникова Дарья Александровна 

Королёва Елена Владимировна 

Крандина Эмма Эдуардовна 

Курбатова Татьяна Валерьевна 

Легкова Ольга Михайловна 

Лиханова Ирина Юрьевна 

Малышева Екатерина Анатольевна 

Мандрыкина Ольга Васильевна 

Машукова Алёна Даниловна 

Микова Екатерина Федоровна 

Миськова Анжелика Сергеевна 

Николаевич Татьяна Борисовна 

Орлова Оксана Николаевна 

Пархоменко Тимур Сергеевич 

Полетаева Татьяна Владимировна 

Полякова Нина Леонидовна 

Попович Татьяна Владимировна 

Пяткова Любовь Григорьевна 

Рахматуллаев Сардор  

Рахматуллаев Умид Лютбуллаевич 

Рехлова Юлия Владимировна 



Романенко Наталья Сергеевна 

Сеник Светлана Михайловна 

Сигаев Евгений Владимирович 

Смирнова Светлана Александровна 

Соколова Татьяна Геннадьевна 

Старикова Ирина Викторовна 

Суятина Лилиана Витальевна 

Хитрина Наталья Николаевна 

Худякова Ольга Николаевна 

Цыганкова Кристина Игоревна 

Цыганова Нина Викторовна 

Чепикова Ирина Юрьевна 

Черемных Елена Владимировна 

Черкашина Екатерина Александровна 

Черникова Елена Валерьевна 

Шестакова Людмила Сергеевна 

Штанников Алексей Александрович 

Штанникова Ольга Константиновна 

Шушеначева Ольга Анатольевна 

Эбель Кирилл Александрович 

Яковлева Дарья Александровна 


		2025-01-27T14:51:46+0700
	Челазнова Елена Владимировна




